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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou rozpoznávání registračních značek vozidel
v obraze. Jedná se o transformaci obrazových dat, na jejímž výstupu se obvykle vyskytuje
text registrační značky jednoznačně identifikující vozidlo. Cílem práce je návrh a
implementace komplexního kamerového systému s touto schopností. Algoritmus, který byl
implementován v programovacím jazyku Python s využitím knihovny OpenCV, transformuje
obrazová data zejména pomocí morfologických operací a klasifikátoru nejbližšího souseda.
Hlavním výstupem praktické části práce je systém, schopný v reálném čase za denních
podmínek identifikovat české registrační značky ze záběru stacionární průmyslové kamery
s úspěšností vyšší než 90 %.

Klíčová slova

počítačové vidění, zpracování obrazu, detekce registračních značek, identifikace
registračních značek, knihovna OpenCV, optické rozpoznávání znaků, dopravní systémy,
vynucování práva

Abstract
This bachelor thesis deals with problem of automatic license plate recognition (ALPR). ALPR
is the transformation of an image based data into the text of license plate which is unique
for every vehicle. The goal of this thesis is to design and to implement a complex camera
system with the stated ability. The developed algorithm involves morphological operations
and a nearest neighbour classifier. The programming language Python along with the
OpenCV library was used for the purpose of implementation. The main result of practical
part of this work is a stationary camera system capable of reading license plates in real-time
with an over 90% success rate in daytime conditions.

Key Words

computer vision, image processing, license plate detection, license plate identification,
OpenCV library, OCR, APNR, ALPR, traffic surveillance, law enforcement

Seznam zkratek
RZ registrační značka
SPZ státní poznávací značka
ALPR automatic license plate recognitionUS
APNR automatic number plate recognitionEN
OCR optical character recognition
GPS global positioning system
CCD charge-coupled device
CMOS complementary metal-oxide-semiconductor
RGB red, green, blue
ROI region of interest
KNN k-nearest neighbours
NN nearest neighbour
HD high definition
RAM random-access memory
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1. Úvod

Automatická detekce a identifikace registračních značek vozidel je souhrnným názvem
pro procesy, při kterých dochází k převodu obrazových dat na informaci o registračních
značkách v obraze. Registrační značka1 (dále RZ) je ze zákona2 povinným prvkem
motorových vozidel, který obsahuje jednoznačné alfanumerické označení, unikátní pro
každé vozidlo. Systémy automaticky extrahující toto označení z obrazu jsou
v současnosti s rostoucím počtem osobních automobilů ve světě stále důležitější a
užitečnější, zvláště ve sférách spojených s dopravou a vynucováním práva [1, 2].

S přístupem do vhodných databází je možné z označení RZ zjišťovat např. technický
popis vozidla či informace o jeho majiteli. Jedním z hlavních subjektů s přístupem
k takovým databázím bývá zejména policie. Názvy systémů, se kterými je možné se
nejčastěji setkat v souvislosti s identifikací vozidel, jsou např.:

 detekce a záznam dopravních přestupků;
 měření úsekové rychlosti;
 analýza dopravy;
 pátrání po odcizených vozidlech;
 pátrání po pachateli trestného činu;
 závorové systémy.

Motivačním příkladem všeobecného přínosu by mohly být například velmi efektivní
mobilní policejní systémy, jež se těší velké oblibě zejména v USA. Jeden z tamních
systémů, dodávaný nadnárodní společností 3M, je umísťován na policejní hlídkové vozy
a nepřetržitě automaticky skenuje RZ v okolí vozu. Přečtené značky okamžitě vyhledává
v gigantické databázi a zároveň je ukládá do své paměti spolu s GPS souřadnicemi a
časovým razítkem. Díky tomu mohou operátoři policejního vozu například velmi rychle
reagovat při náhodném střetnutí s podezřelým vozidlem. Data z minulosti potom
nalézají uplatnění hlavně při vyšetřovaní, umožňují například zpětně zjistit polohu
pachatele před tím, než došlo ke spáchání zločinu [3].

Cílem této práce je zejména prostudování problematiky rozpoznávání RZ vozidel
v obraze a implementace navrženého systému pro demonstraci osvojených znalostí.

1 Starším a možná známějším názvem účelově stejného prvku v ČR je státní poznávací značka (SPZ).
2 Zákon o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích. 56/2001 Sb. 2001.
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Implementovaný algoritmus je zapsán v programovacím jazyku Python s využitím
OpenCV.

OpenCV (Open Source Computer Vision Library) je rychle se rozvíjející programová
knihovna obsahující stovky optimalizovaných funkcí, usnadňujících práci s obrazem.
Knihovna je vyvíjena v programovacím jazyku C a C++. Její využití je možné
v několika programovacích jazycích na mnoha operačních systémech [4]. Další
knihovny usnadňující v Pythonu manipulaci s obrazem, které stojí za zmínku, jsou
například SciPy3 nebo PIL4.

Praktická část práce se zabývá hlavně systémy pracujícími bez databáze. Tedy systémy,
které transformují vstupní obrazová data na textový kód odpovídající RZ v obraze bez
možnosti systematického zaznamenávání či pozdějšího analyzování výstupních dat.
Transformace obrazových dat je obvykle docíleno v několika úrovních [5]. V základním
případě se jedná o detekci RZ, její separaci, separaci jednotlivých znaků a jejich
rozpoznání. Z algoritmického hlediska se výstupů dosahuje pomocí pokročilých metod
zpracování obrazu a funkcí z oblasti tzv. strojového učení.

Vstupními daty navrženého systému mohou být fotografie, videozáznamy nebo
i aktuální záběry ze stacionárních průmyslových kamer. Spolehlivost implementovaného
algoritmu v různých podmínkách je diskutována v jedné ze závěrečných kapitol.

Jako páteřní pramen literatury pro tuto práci figuruje především přehledový článek [5],
shrnující stav řešení problematiky k roku 2013 a kniha Learning OpenCV [4], popisující
především teoretickou část zpracování obrazu.

Zbytek dokumentu je členěn následovně. Ve 2. kapitole jsou popsány vybrané systémy
využívající rozpoznávání RZ bez probírání principů samotného rozpoznávání. Kapitola
č. 3 se zabývá především aspekty návrhu libovolných podobných diskutovaných
systémů. Ve 4. kapitole je popsáno několik operací s obrazovými daty, které nejvíce
souvisí s dále implementovanými algoritmy a zkoumanou oblastí. V 5. kapitole je
stručně uvedeno několik možných přístupů k detekci a rozpoznání RZ tak, jak o nich
informují vědecké články. V rámci 6. kapitoly je probrána praktická část práce, tedy
návrh, implementace a testování vytvořeného systému včetně debaty o jeho
nedokonalostech. Kapitola č. 7 obsahuje shrnutí celého dokumentu.

3 SciPy.org [online]. [cit. 2015-04-10]. Dostupné z: http://www.scipy.org/
4 Python Imaging Library (PIL) [online]. [cit. 2015-04-10]. Dostupné z:
http://www.pythonware.com/products/pil/

http://www.scipy.org/
http://www.pythonware.com/products/pil/
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2. Využití identifikace registračních značek
Tato kapitola se zabývá letmým popisem několika vybraných systémů, které využívají
schopnosti čtení RZ z obrazu. Popis jednotlivých systémů je na úvod předložen bez
probírání principů samotného rozpoznávání.

Na začátek postačí uvést, že tato tématika spadá do oboru tzv. počítačového vidění.
Počítačové vidění je rychle rostoucí odvětví z oblasti výpočetní techniky a snímaní
digitálního obrazu. Jde o souhrnný název pro získávání, zpracovávání, analyzování a
rozpoznávání obrazových dat. Obecně se dá říci, že počítačové vidění je transformace
dat digitálního obrazu na formu dat, která odpovídají požadované aplikaci [4]. Pro
případ zde probíraných systémů je požadovanou výstupní formou dat text RZ (Obr. 1).

Obr. 1: Zjednodušený pohled na vstup a výstup probíraných systémů

V úvodu práce byly nastíněny některé aplikace z oblasti dopravy a z oblasti související
s vymáháním práva. Předem je nutno podotknout, že určité aplikace (např. měření
úsekové rychlosti) se nedají příliš dobře zařadit jen do jedné oblasti.

2.1 Dopravní systémy

V dopravě nalézá schopnost čtení RZ v obraze uplatnění zejména v dopravních
analýzách. Z perspektivy dopravních měření se libovolná video technologie snímající
dopravu dá zařadit mezi tzv. neintrusivní detektory. Neintrusivní detektory jsou
technické prvky pro měření dopravních dat, které se instalují bez zásahu do vozovky a
fungují bezdotykově. Základní detektory měří veličiny, jako je například rychlost

[…]

také výrazně týká kapitoly 3.3, ve které jsem uváděl mnoho aspektů ovlivňujících
kvalitu snímku při jeho získávání a tím i účinnost algoritmu.

Implementovaný algoritmus využívá na svém počátku morfologickou operaci Top Hat,
která umožňuje z obrázku izolovat lokální maxima. Díky tomu je možné detekovat
značky i v případě výraznějších posunů expozice v oblasti RZ (Obr. 14). Spolu
s následným využitím adaptivního a Otsu prahování při separaci jednotlivých znaků, se
algoritmus stává relativně robustním vůči světelným poměrům ve snímku. Ukázky
úspěšné identifikace RZ v různých světelných podmínkách jsou zobrazeny na Obr. 53.
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Obr. 53: Úspěšná identifikace v různých světelných podmínkách (některé snímky [20])

Ačkoliv tvrdím, že algoritmus je robustní vůči světelným poměrům ve snímku, výsledky
testování spolehlivosti pro celodenní sekvenci BaslerVideo toto tvrzení nepodporují
(Tab. 5). Zkoumaná spolehlivost poklesla k nule po 20:00, kdy úroveň světla
nedovolovala nastavit expozici podle minimálních požadavků na výstupní snímky (viz
kapitola 3.3). Celkový implementovaný systém jako takový tedy není robustní vůči
velkým změnám světelných podmínek a nedovoluje algoritmu spolehlivě fungovat za
tmy. Robustnost by se mi nejspíš podařilo navýšit s využitím infračerveného zdroje
světla a zařízením pracujícím v téže pásmu. Ostatně jak už bylo zmíněno, většina
existujících systémů infračerveného světla využívá.
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7. Závěr
Ve své bakalářské práci jsem se zabýval problémem rozpoznávání RZ v obraze.
Postupným studiem problematiky jsem si uvědomil její rozsáhlost a komplexnost.
Ačkoliv se mi RZ zdála zprvu velmi dobře definovaným objektem, pochopil jsem, že se
její vzhled v obraze může v závislosti na mnoha skutečnostech diametrálně lišit.

Na základě studie existujících systémů jsem navrhl a implementoval skupinu algoritmů
rozpoznávajících české RZ z mnoha typů vstupních obrazových dat. Implementaci jsem
uskutečnil v programovacím jazyku Python spolu s knihovnou OpenCV.

Transformace obrazových dat na text RZ dociluji v několika úrovních pomocí
pokročilých metod zpracování obrazu a jednoduchého klasifikátoru NN. Za hlavní
výstup praktické části práce považuji realizaci systému, schopného číst RZ v reálném
čase ze záběru stacionární průmyslové HD kamery. Za denních podmínek tento systém
prokázal úspěšnost čtení RZ vyšší než 90 %, což může být v případě některých aplikací
dostačující hodnota.

Systém má však také mnoho nedokonalostí a dokáže pracovat pouze v určitých
vymezených podmínkách. Jednou z jeho hlavních vad je neschopnost číst RZ méně
obvyklejších typů, jako jsou třeba značky s textem ve dvou řádcích či značky
s nestandardním počtem znaků. Další výrazné problémy pak nastávají například při
pokusech o čtení RZ nasnímaných z příliš velkého úhlu či při snímaní za malého
množství světla. Algoritmy nejsou navíc postaveny jako finální aplikace, které by
umožňovaly různé uživatelské nastavení nebo například možnost analýzy výstupních
dat.

Věřím, že k napravení mnohých nedokonalostí algoritmů by mi pomohlo hlubší studium
oboru strojového učení a komplexnějších klasifikátoru než je KNN. Z pohledu
hardwarové části systému by zajisté pomohlo využití snímacích zařízení pracujících
v blízkém infračerveném pásmu spolu s ekvivalentním zdrojem světla.

Přestože je přínos této práce především osobního charakteru myslím si, že tento
dokument může vhodně posloužit jako úvodní materiál studentům, seznamujícím se
s danou problematikou. Zároveň dávám k dispozici relativně velké množství testovacích
obrazových dat s českými RZ, které mohou být využity pro testování jiných systémů.
Praktické využití implementovaných algoritmů si s malými modifikacemi dokáži
představit především v oblasti dopravních průzkumů.
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Seznam obrázků a tabulek
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Příloha
DVD

Obsah DVD
Součástí přílohy je datový disk, který obsahuje především zdrojové kódy
implementovaných algoritmů, spustitelný soubor programu s grafickým rozhraním pro
rozpoznávání RZ ze statických snímků a testovací data. Hlubší informace o uložených
datech a instrukce k jejich použití je možné najít v textu ctete.pdf.

Adresářová struktura DVD a významné soubory:
\Algoritmy
\ALPR_FUNKCE.py
\ALPR_OBRAZKY.py
\ALPR_OBRAZKY_GUI.py
\ALPR_OBRAZKY_GUI_archiv.exe

\ALPR_OBRAZKY_GUI_LAYOUT.py
\ALPR_VIDEO
\add2trainIMG_algoritmus
\add2train.py
\trainIMG.png

\Algoritmy_SCREENSHOTS
\screen_add2train.png
\screen_ALPR_OBRAZKY.jpg
\screen_ALPR_OBRAZKY_GUI.jpg
\screen_ALPR_OBRAZKY_GUI_LAYOUT.png
\screen_ALPR_VIDEO.jpg
\video_ALPR_VIDEO.mp4

\testDATA18
\BaslerVideo
\PlatesmaniaFoto
\SamsungFoto
\Dalsi

\testDATA_SAMPLE
\Add2trainIMG
\ALPR_OBRAZKY
\ALPR_VIDEO

\ctete.pdf
\BP_Melnicuk_Dokument.pdf

18 Obsah adresáře testDATA není z důvodu svého objemu součástí elektronicky odevzdávané přílohy a je
pouze na DVD. V případě zájmu o tyto data kontaktujte vedoucího práce.