## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Automatická detekce a identifikace registračních značek vozidel</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Petr Melničuk</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra radioelektroniky
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Stanislav Vítek, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra radioelektroniky

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem bakalářské práce Petra Melničuka byl návrh a realizace systému pro identifikaci registrační značky automobilu v obraze.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor sestavil kamerový systém, vytvořil aplikaci, pořídil testovací data, otestoval své algoritmy a vyhodnotil jejich účinnost.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor byl při zpracování práce velmi samostatný. Vedoucí byl průběžně informován o výsledcích experimentů a postupu práce. Na domluvené konzultace chodil studen včas a velmi dobře připraven.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor se zadaného úkolu zhostil velmi dobře. Jako výrazový prostředek použil programovací jazyk Python, který aplikaci poskytuje ve spojení s knihovnou OpenCV potřebnou flexibilitu. Aplikace vhodně kombinuje různé algoritmy zpracování obrazu, autor klade důraz na porozumění jednotlivým operacím. Pro identifikaci registrační značky si autor vytvořil z pořizovaných dat vlastní trénovací databázi, vytvořené GUI značně zjednodušuje práci. Zároveň aplikuje základní metody vědecké práce, nebojí se experimentovat a správně vyhodnotil výsledky experimentů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Přesto, že délka textu práce přesahuje rozsah běžný u bakalářských prací, nejedná se o zbytečnosti nebo výplňový text. Práce je velmi dobře strukturována, z textu je patrná potřeba autora podělit se o své myšlenky. Mnoha formulacím autor věnoval velkou péči, stejně jako celkové úrovni práce, kterou je možné označit za vynikající.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor vhodně kombinuje recenzované prameny s online zdroji. Citace v textu jsou korektní.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

V rámci práce byla vytvořena funkční aplikace pro detekci a identifikaci registračních značek vozidel. Student byl během řešení práce velmi iniciativní a samostatný, dobře si plánoval jednotlivé fáze práce. Předložený text se připravil s velkou dávkou pečlivosti, velmi dobře se čte.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.6.2015

Podpis: